
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

TIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com o INSTITUTO 
FENACON, CNPJ 11.825.802/0001-57, no valor global de R$ 712,50 (se-
tecentos e doze reais e cinquenta centavos) para aquisição de certifi cado 
digital e-CNPJ A1 e A3, conforme instruções do Processo nº 2019/634960.
Belém,  14  de fevereiro de 2020
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 524310
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 002/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2020 – GELOG, datado 
de 09 de janeiro de 2020, protocolado sob o nº 2020/20627;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços ELIZABETH DE 
CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a importância de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), para correr com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebimento, con-
forme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 
DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16.122.1297.8338 412.000.8338-C 0261
232632 339030-96 2.200,00

232498 339039-96 2.200,00

TOTAL 4.400,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente
*  Republicado por ter saído com incorreção no DOE 34111, de 07 de fe-
vereiro de 2020

Protocolo: 524347
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANÚBIA LETÍCIA DIAS DE BARROS Id. Funcional 
n° 5944274/2, ocupante do cargo de Gerente Administrativo, para subs-
tituir no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, a servidora deste NGTM 
ANDREA PREREIRA MONTEIRO Id. Funcional nº 5843294/5, por motivo de 
gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 2019/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 10 de fevereiro de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 524321
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/02/2020
Vigência : 29/02/2020 a 31/08/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 016
Exercício: 2013
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Estrada Maracacuera,s/nº, Distrito Industrial de Icoaraci, 
CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 524186

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/434861.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade 
Funcional nº 57234825/1, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças-DAF, na condição de Suplente de Fiscal, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 16/2016, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a 
empresa CLARO S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47, que tem como objeto 
a prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC).
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de fevereiro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 524297
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o processo nº 2020/109862.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Funcio-
nal nº 5948139/1, ocupante do cargo de Gerente; EDIVANILDO GONÇAL-
VES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT 
a viajarem ao município de Bragança-PA, nos dias 17 e  18.02.2020, com o 
objetivo de fazer articulação para a realização do “II Seminário Desenvolve 
Pará”, assim como, levantamento de demandas para o projeto denominado 
“Mapa de Inovação”, a ser realizado no município de Bragança-PA, e WE-
LINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá os servidores ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.118, de 13.02.2020.

Protocolo: 524049
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 040/2020 – 
GABINETE, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria Cientí-
fi ca no período de 17 a 26/02/2020;


